1

Campus de Francisco Beltrão – (46) 3520 4848 – ramal 4845
Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGG
E-mail: mestradogeografia@unioeste.br e mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br
http://www.unioeste.br/pos/geografia

EDITAL 008/2018–PPGG

Abertura de inscrição para a disciplina de Tópicos

Especiais em Meio Ambiente – Estatística aplicada a

Geografia do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado e Doutorado, Área de

Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente,

2º semestre/2018.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção

do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/ Doutorado, do Campus de Francisco Beltrão realizado no dia 18 de outubro de 2018, lavrada

Ata 008/2018 – PPGG.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Estarão abertas nos dias 05 e 06 de novembro de 2018, a inscrição para a disciplina de Tópicos

Especiais em Meio Ambiente – Estatística aplicada a Geografia (02 créditos/ 30h/a) do Programa de

Pós-Graduação em Geografia – Mestrado.

I – Os discentes do Curso de Mestrado interessado em inscrever-se na disciplina deverão acessar a

página da STRICTO, Menu ACADÊMICO, aba ATIVIDADES, selecionar EFETUAR MATRICULA

(Atividade ofertada).

II - Os discentes do Curso de Doutorado vinculados ao Programa, deverão procurar a Coordenação do

Programa nos dias 05 e 06 de novembro para realizar a inscrição na disciplina via COORDENAÇÃO.

Art. 2º – A disciplina de Tópicos Especiais em Meio Ambiente – Estatística aplicada a Geografia, será

ministrada pelos docentes: Rafaela Harumi Fujita (Programa) e Otavio Cristiano Montanher

(UEM).

Art. 3° - O Cronograma da oferta da disciplina, segue disposto para conhecimento:

Data Manhã/horário Tarde/ horário

03/12/2018 08hs as 11h50min 13h50min as 17hs

mailto:mestradogeografia@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/geografia

 2

04/12/2018 08hs as 11h50min 13h50min as 17hs

05/12/2018 08hs as 11h50min 13h50min as 17hs

06/12/2018 08hs as 11h50min 13h50min as 17hs

07/12/2018 08hs as 11h50min -----------------

Art. 04 - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

     Francisco Beltrão, 29 de outubro de 2018.

__________________________________

Prof. Dr. Fernando dos Santos Sampaio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado